
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ................................................................................. 4 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 6 
[...]
2 

Phụ kiện (linh kiện điện, 

linh kiện điện tử, ốc 

vít,…) 

Tấn/năm 920 
Các chi tiết cấu thành của sản 

phẩm 

3 Keo  Tấn/năm 0,01 Kết dính các chi tiết 

Tổng cộng Tấn/năm 6.128 

Đã trừ đi 100 tấn linh kiện 

nhựa được lấy từ quá trình 

sản xuất các sản phẩm nhựa 

cao cấp từ công đoạn trên 

1.4.2. Điện năng, nước sạch 

*Nhu cầu sử dụng: 

Bảng 1.6. Nhu cầu điện nước phục vụ dự án 

Stt Hạng mục Đơn vị Khối lượng/năm Nguồn cung cấp 

1 Điện kWh 6.000.000 

KCN Đồ Sơn 
2 Nước: m3 5.304 

- Nước sinh hoạt m3 4.368 

- Nước sản xuất m3 1.404 

3 Gas (cho hoạt động nấu ăn) kg 2.880 Đại lý gas khu vực 

*Tính toán lượng nước sử dụng, cụ thể: 

- Nước cấp cho sinh hoạt: Theo QCVN 01:2021/BXD, định mức nước cấp sinh 

hoạt của mỗi người là 45 lít/người/ca ~ 0,045 m3/người/ngày (tính cho 1 ca làm việc 

8h/ngày). Nước cấp cho ăn ca 25 lít/người/bữa ăn ~ 0,025 m3/người/ngày/bữa ăn ca. 

Với số lượng công nhân viên của Nhà máy là 200 người thì lượng nước dùng cho mục 

đích sinh hoạt là: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       22 

200 người x 0,07m3/người/ngày = 14 m3/ngày ~ 4.368 m3/năm 

- Nước cấp cho sản xuất:  

+ Trong quá trình sản xuất, nước cấp cho hệ thống làm mát quá trình ép nhựa, 

nước cấp cho hệ thống điều hoà cooling - pad. Quá trình làm mát khuôn trong máy ép 

nhựa, quá trình nước cấp cho hệ thống cooling - pad được bơm trực tiếp từ bể PCCC. 

Công ty bố trí 1 tháp Liang Chi để bơm làm mát liên tục quá trình làm mát. Nước từ 

quá trình làm mát các thiết bị được bơm về bể PCCC, sau đó lại bơm tuần hoàn lại quá 

trình sản xuất. Lượng nước cần bổ sung cho lượng thất thoát (do bay hơi) khoảng 

3m3/ngày.  

+ Nước cấp bổ sung cho tháp dập nước để xử lý khí thải: Trong quá trình sản 

xuất của Công ty có phát sinh bụi khí thải từ quá trình phun sơn, do đó Công ty dự 

kiến lắp đặt 02 hệ thống xử lý khí thải phát sinh bằng phương pháp hấp thụ (sử dụng 

nước) kết hợp hấp phụ. Nước hấp thụ sẽ được thu gom về bể chứa để lắng cặn và tuần 

hoàn tái sử dụng. Trong quá trình thu gom, tuần hoàn, một lượng nước bị bay hơi, thất 

thoát và cần cấp bổ sung hàng ngày. Lượng nước sử dụng cho quá trình này khoảng 5 

m3/hệ thống ~ 10 m3/2 hệ thống. Do đó, lượng nước cấp bổ sung hàng ngày khoảng 

1,5 m3/ngày đêm (theo kinh nghiệm sản xuất của chủ đầu tư trong qúa trình hoạt động 

thực tế tại các nhà máy bên Trung Quốc thì lượng nước cấp bổ sung ước tính khoảng 

15%). Ngoài ra, để tăng hiệu quả xử lý khí thải, định kỳ khoảng 3-6 lần/tháng Công ty 

sẽ thay thế toàn bộ lượng nước hấp thụ này. 

- Nước dự phòng cho công tác PCCC: được chứa tại bể chứa có dung tích 600 m3 

và phân phối đến các đường ống dự trữ, họng chữa cháy tại nhà máy. 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       23 

CHƯƠNG II. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, 

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, 

quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường  

Dự án được triển khai phù hợp với định hướng phát triển chung của cả nước và 

thành phố Hải Phòng, quận Đồ Sơn đã nêu tại các văn bản sau: 

- Quy định tại Quyết định số 3892/QĐ-BCT ngày 28/9/2016 của Bộ Công 

thương phê duyệt quy hoạch phát triển công nghiệp vùng Đồng Bằng sông Hồng đến 

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035. Trong đó, công nghiệp sản xuất thiết bị điện, điện 

tử là một trong những quy hoạch phát triển chủ yếu, cụ thể, đến năm 2025 thu hút đầu 

tư nước ngoài, các tập đoàn điện tử lớn vào công nghiệp hỗ trợ điện tử, sản xuất, lắp 

ráp các loại máy tính, thiết bị công nghệ thông tin và viễn thông, thiết bị điện, điện tử 

dân dụng và chuyên dụng... Hình thành một số nhà máy quy mô lớn, công nghệ hiện 

đại trong lĩnh vực lắp ráp máy tính, sản xuất thiết bị thông tin liên lạc; Phát triển sản 

xuất linh kiện điện tử, máy tính xách tay, lắp ráp máy chủ và siêu máy tính tại Hà Nội, 

Hải Phòng, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc.  

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và 

phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với quan điểm 

phát triển là chú ý giải quyết tốt mối quan hệ biện chứng giữa phát triển nhanh và bền 

vững; giữa kế thừa và phát triển; giữa phát triển theo cả chiều rộng và chiều sâu, trong 

đó phát triển theo chiều sâu là chủ đạo để Hải Phòng đi đầu trong sự nghiệp công 

nghiệp hoá, hiện đại hoá của cả nước, sớm trở thành thành phố công nghiệp gắn với 

cảng biển phát triển hiện đại, thông minh, bền vững với những ngành mũi nhọn như 

kinh tế biển, cơ khí chế tạo, điện tử, dịch vụ logistics, khoa học và công nghệ biển. 

- Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 22 tháng 07 năm 2020, Nghị quyết về việc 

thông qua đồ án điều chính quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2035, tầm 

nhìn đến năm 2050. 

- Quyết định số 1448/QĐ-TTg ngày 16/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Hải Phòng đến năm 2025 tầm 

nhìn 2050. 

- Quyết định số 821/QĐ-TTg ngày 6/7/2018 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ 

sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 nêu rõ về việc chú trọng phát triển ngành công nghiệp 

trọng điểm, thu hút công nghiệp xanh, sử dụng hiệu quả tài nguyên, thân thiện với môi 

trường, nâng cao tỷ lệ nội địa trong sản phẩm.  

- Quyết định 1338/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của UBND thành phố Hải Phòng 

về việc ban hành danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không khuyến 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       24 

khích đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030.  

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dự án được triển khai trong KCN Đồ Sơn, đây là KCN đã thực hiện xây dựng hệ 

thống hạ tầng KCN, đã thực hiện xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung để thực hiện 

thu gom, xử lý toàn bộ nước thải của các doanh nghiệp thứ cấp trong KCN để xử lý 

trước khi xả thải ra ngoài môi trường. Cụ thể: 

- Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 15/1/2007 của UBND thành phố Hải Phòng 

về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết KCN Đồ Sơn Hải Phòng, chức năng, nhiệm vụ 

của KCN Đồ Sơn là KCN tổng hợp đa ngành, chủ yếu là các loại hình công nghiệp sử 

dụng công nghệ cao, có quy mô vừa và nhỏ, kết hợp các loại hình dịch vụ công 

nghiệp, kinh doanh thương mại công cộng khu công nghiệp. Đặc trưng tổng thể là mô 

hình kinh tế xanh – sạch – đẹp và vệ sinh môi trường.  

- Quyết định số 03/QĐ-STNMT ngày 06/11/2012 của Sở Tài nguyên và môi 

trường về việc phê duyệt đề án bảo vệ môi trường KCN Đồ Sơn. 

- Công văn số 3142/STNMT – CCBVMT ngày 14/8/2018 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường về việc hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường theo đề án bảo vệ 

môi trường chi tiết KCN Đồ Sơn.  

- Giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi số 1696/GP-UBND ngày 

23/7/2019 do UBND thành phố Hải Phòng cấp cho Công ty Liên doanh KCN Đồ 

Sơn Hải Phòng.  

- Khu công nghiệp Đồ Sơn Hải Phòng (trước đây có tên là Khu chế xuất Hải 

Phòng 96) được thành lập theo Giấy phép số 1935/GP do Bộ kế hoạch và đầu tư cấp 

ngày 26/6/1997 và Giấy phép điều chỉnh số 1935/GPĐC1 do Bộ kế hoạch và đầu tư 

cấp ngày 09/01/2006. Tổng diện tích KCN là 150 ha, trong đó 100 ha là khu công 

nghiệp, 50 ha còn lại là khu công nghệ cao nằm tại phường Tân Thành, quận Dương 

Kinh và phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng. Khu công nghiệp 

chính thức hoạt động năm 2004 và hiện nay có 48 nhà đầu tư đã được cấp giấy chứng 

nhận đầu tư và đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trong khu công nghiệp.  

- Hoạt động của dự án chỉ phát sinh nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công 

nhân viên. Toàn bộ nước thải sinh hoạt, nước thải từ quá trình chế biến thức ăn được 

thu gom xử lý tại bể tự hoại 3 ngăn, bể tách mỡ trước khi được đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ Sơn để xử lý nước thải đạt quy chuẩn hiện hành 

trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

- Thông tin về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ Sơn:  

+ Trạm xử lý nước thải tập trung công suất 1.200 m3/ngày đêm của KCN xử lý 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

(Cột A) trước khi thoát vào kênh Cống Than thuộc hệ thống thuỷ lợi Đa Độ.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       25 

+ Công nghệ xử lý KCN Đồ Sơn đang áp dụng là công nghệ xử lý nước thải bằng 

phương pháp hoá lý – vi sinh. Nước thải đầu vào qua song chắn rác loại bỏ rác thô và 

lần lượt dẫn qua các bể: bể điều hoà, bể phản ứng hoá chất, bể lắng sơ cấp, bể xử lý 

hiếu khí, bể lắng thứ cấp, bể lọc cát và cuối cùng là bể khử trùng. Bùn thải của hệ 

thống xử lý nước thải được thu gom và quản lý như chất thải nguy hại. 

- Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của KCN: 

Bảng 2.1. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của KCN Đồ Sơn 

Stt Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 

1 Nhiệt độ oC 45 

2 pH  - 5 - 9 

3 Mùi - - 

4 Độ màu (Co-Pt, pH = 7) -  - 

5 BOD5 (200C) mg/l 100 

6 COD mg/l 400 

7 Chất rắn lơ lửng mg/l 200 

8 Asen mg/l 0,5 

9 Thuỷ ngân mg/l 0,01 

10 Chì mg/l 1 

11 Cadimi mg/l 0,5 

12 Crom (VI) mg/l 0,5 

13 Crom (III) mg/l 2 

14 Đồng mg/l 5 

15 Kẽm mg/l 5 

16 Niken mg/l 2 

17 Mangan mg/l 5 

18 Sắt mg/l 10 

19 Thiếc mg/l 5 

20 Xianua mg/l 0,2 

21 Phenol mg/l 1 

22 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 

23 Dầu động thực vật mg/l 30 

24 Clo dư mg/l - 

25 PCBs mg/l - 

26 Hoá chất bảo vệ thực vật: Lân hữu cơ mg/l  

27 Hoá chất bảo vệ thực vật: Clo hữu cơ mg/l - 

28 Sunfua mg/l 1 

29 Florua mg/l 15 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       26 

30 Clorua mg/l 1000 

31 Amoni (tính theo Nitơ) mg/l 15 

32 Tổng nitơ mg/l 60 

33 Tổng phôtpho mg/l 8 

34 Coliform MPN/100ml - 

36 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l - 

37 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l - 

- Công ty Liên doanh KCN Đồ Sơn Hải Phòng đã được UBND thành phố Hải 

Phòng cấp giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi số 1696/GP-UBND ngày 

23/7/2019, với các nội dung sau: 

 Nguồn tiếp nhận là kênh Cống Than thuộc hệ thống thủy lợi Đa Độ. 

 Vị trí tiếp nhận: tại vị trí đấu nối hệ thống thoát nước nội bộ của Công ty liên 

danh KCN Đồ Sơn với kênh Cống Than. 

 Tọa độ điểm tiếp nhận: X = 2293539.775 (m); Y = 605090.187 (m). 

 Vị trí xả thải: X = 221.20097.431 (m); Y = 605317.703 (m). 

 Phương thức xả thải: tự chảy. 

 Chế độ xả thải: liên tục. 

 Lưu lượng xả thải lớn nhất: 950 m3/ngày đêm. 

 Chất lượng nước sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A; Kq=0,9; 

Kf=1,1). 

- Đánh giá sức chịu tải của trạm xử lý nước thải của KCN khi có thêm dự án:  

+ Hiện nay KCN đã thu hút được trên 40 dự án trong và ngoài nước với nhiều 

loại hình đa dạng. Lượng nước thải đầu vào cần xử lý tại trạm hiện trạng là 428 

m3/ngày đêm. Dự án phát sinh nước thải sinh hoạt với lượng 14 m3/ngày đêm. Do đó, 

khi có thêm dự án, tổng lượng nước thải cần xử lý tại trạm là 442 m3/ngày đêm. Trong 

khi đó, tổng công suất thiết kế của trạm là 1.200 m3/ngày đêm (lớn hơn rất nhiều 

lượng nước đầu vào).  

+ Vì vậy, hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ Sơn vẫn còn khả năng 

tiếp nhận nước thải của dự án. Trong quá trình hoạt động, chủ đầu tư sẽ tiến hành kiểm 

soát nguồn thải để đảm bảo chất lượng nước trước khi xả thải vào hệ thống thoát nước 

của KCN theo quy định. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       27 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

a. Nguồn phát sinh: Khi dự án đi vào hoạt động toàn bộ mặt bằng sân, đường 

nội bộ được bê tông hóa để thuận tiện cho hoạt động đi lại. Loại nước thải này phát 

sinh vào những ngày mưa lớn, nước mưa cuốn theo bụi bẩn bám dính trên mặt bằng dự 

án, xả thải vào nguồn tiếp nhận, làm tăng độ đục, tăng độ kiềm, cản trở quá trình 

quang hợp, tăng độ cặn đáy, làm chậm quá trình phân hủy của vi sinh vật đồng thời 

làm tắc nghẽn, hư hại đường ống thoát nước dẫn đến ngập úng cục bộ. Với những 

phân tích trên thì thành phần ô nhiễm trong nước mưa chủ yếu là chất rắn lơ lửng.   

b. Lượng phát sinh: 0,5m3/s. 

c. Biện pháp thu gom, xử lý: 

*Sơ đồ thu gom: 

 

Hình 3.1. Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn 

*Thuyết minh: 

- Nước mưa từ mái nhà được thu gom vào máng xối và dẫn xuống cống dẫn bằng 

các ống đứng PVC D110. Nước từ ống đứng đấu nối vào các hố ga trên sân đường 

bằng ống PVC D110. 

- Nước mưa chảy tràn trên sân công nghiệp được thu gom vào các hố ga qua hệ 

thống cống thoát nước D300 bao quanh các công trình rồi nhập dòng về đường cống 

D600 trước khi thoát vào hệ thống thoát nước của KCN. Tại miệng cống đặt các song 

chắn rác bằng thép để giữ lại rác thô kích thước lớn. Đất cát và rác thải không được 

giữ lại trên song chắn rác một phần được lắng lại ở các cống dẫn, phần cặn còn lại tiếp 

tục lắng ở các hố ga. 

*Thông số kỹ thuật:  

+ Công trình thoát nước mưa trên mái: đường ống dẫn PVC D110, seno chứa 

+ Công trình thoát nước mưa mặt bằng: Hệ thống đường cống thoát nước mưa 

BTCT có đường kính D300 và D600.  

Nước mưa trên 

sân đường 

Nước mưa mái 

Cống 

dẫn 
Hố ga 

Hệ thống thoát nước 

mưa chung của KCN 

Đồ Sơn 

 

Hút định kỳ Cặn 

Song chắn rác 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       28 

+ Công ty đã xây dựng 1 điểm đấu nối nước mưa với hệ thống thoát nước mưa 

chung của KCN Đồ Sơn. 

+ Nguồn tiếp nhận: hệ thống thoát nước mưa của Khu công nghiệp. 

Hình 3.2. Mặt bằng thu gom, xử lý nước mưa của dự án 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của “Dự án sản xuất khuôn, sản phẩm nhựa 

cao cấp Jinyunfeng Việt Nam – Giai đoạn 1”. 
 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường Imtraco – 2023                                       29 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

a. Nguồn phát sinh: Từ hoạt động vệ sinh cá nhân của 200 cán bộ, công nhân 

làm việc tại Nhà máy với thành phần chủ yếu là chất lơ lửng (SS), các hợp chất hữu cơ 

(BOD, COD), các chất dinh dưỡng (N, P), dầu mỡ, chất hoạt động bề mặt và vi sinh.  

b. Lượng phát sinh: 14m3/ngày. 

c. Biện pháp thu gom, xử lý: 

*Sơ đồ thu gom:  

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom nước thải của Công ty 

*Thuyết minh:  

- Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom vào các bể tự hoại 3 ngăn tại khu vực 

xưởng sản xuất + nhà văn phòng (2 bể), khu vực nhà tạm nghỉ + nhà ăn của cán bộ 

công nhân viên (2 bể). Tổng thể tích các bể tự hoại là 35 m3. Nước thải xử lý trong bể 

tự hoại được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn và phân hủy bằng vi sinh 

vật. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 

ngày) nên quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác 

dụng của trọng lực của bản thân các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, 